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Kehitysyhteistyön riskienhallintapolitiikka  

 

1 Soveltamisala 

Tässä asiakirjassa esitetty riskienhallintapolitiikka on tarkoitettu kaikkien ulkoasiainhallinnon kehitysyhteistyö-
tehtävissä työskentelevien käyttöön. Kehitysyhteistyön riskienhallintapolitiikka täydentää ulkoministeriön ris-
kienhallintapolitiikkaa.  

Riskienhallinta on osa kehityspolitiikan ja kehitysyhteistyön strategista suunnittelua, tiedolla johtamista, tulos-
ohjausta sekä laadun hallintaa. Riskienhallinta on olennainen osa kehitysyhteistyön päätöksentekoa, toimeen-
panon seurantaa ja valvontaa sekä arviointia. Se kattaa kehitysyhteistyön kaikki toiminnot, joista ulkoministeriö 
vastaa. 

Merkittävässä osassa kehitysyhteistyön yhteistyömuotoja ja rahoitusinstrumentteja toimeenpanosta vastaa mi-
nisteriön ulkopuolinen taho, joka hallitsee toimintansa riskejä noudattaen omia tai esimerkiksi kansainvälisten 
instituutioiden riskienhallintamenettelyjä ja standardeja. Ministeriön laadun hallinnassa varmistetaan, että 
nämä ovat kehitysyhteistyön riskienhallintapolitiikan näkökulmasta riittäviä.   

Kehitysyhteistyön riskienhallintaa ohjaavat kansainväliset riskienhallinnan standardit sekä valtiovarainministe-
riön riskienhallinnan ohjeistus. Ulkoministeriön riskienhallintapolitiikka määrittelee ministeriön riskienhallinnan 
yleiset tavoitteet, periaatteet ja vastuut. Kehitysyhteistyön riskienhallintapolitiikka määrittelee kehitysyhteistyö-
hön liittyvän riskienhallinnan yleiset tavoitteet, periaatteet ja vastuut sekä toimintamallin.
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VM:n riskienhallintaohjeet ja toimintamalli 

UM:n turvalinjaukset, työjärjestys 

Kehitysyhteistyön linjaukset, strategiset valinnat, 
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Strateginen riskienhallinta, sopimusmallit, enna-
kointi ja valmistelu 

Interventiotason operatiivinen riskienhallinta  

 

 

 
Kuvio 1. Riskienhallintapolitiikan tasot ja soveltamiskohteet. Kehitysyhteistyön riskienhallinta kattaa näistä 
kolme alinta. 
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2 Säädöspohja sekä muut määräykset ja ohjeet 

Ulkoministeriön riskienhallintapolitiikassa määriteltyjen säädösten lisäksi kehitysyhteistyön riskienhallintaan 
liittyy lukuisia säädöksiä, joista keskeisimmät on lueteltu liitteessä 1. Kyseisessä liitteessä on myös lueteltu ne 
normit ja ohjeistukset, kansainvälisiä sitoumuksia koskevat asiakirjat sekä kehitysyhteistyön rahoitukseen liit-
tyvät eettiset säännöt, jotka ovat osa riskienhallintaa sekä toiminnan ja tuloksellisuuden ohjausta.   

 

3   Riskienhallinnan tavoitteet  

Kehitysyhteistyön riskienhallinnan tavoitteena on kehitysyhteistyöhön liittyvän toiminnan tuloksellisuuden ja 
vaikuttavuuden varmistaminen epävarmuuden vallitessa. Riskit arvioidaan suhteessa toiminnalle asetettuihin 
tavoitteisiin, ja päätökset toimenpiteistä tehdään määritettyä riskinottohalukkuutta vasten.  

Riskienhallinnan tavoitteena on tunnistaa, analysoida ja suunnitelmallisesti lieventää riskien vaikutusta ja to-
dennäköisyyttä sekä varautua riskien realisoitumiseen. Täten ehkäistään tai minimoidaan toiminnan strategi-
sia, operatiivisia, taloudellisia sekä vahinkoriskejä ja näin turvataan kehitysyhteistyömäärärahoilla rahoitetta-
van toiminnan toimeenpanon häiriöttömyyttä, kestävyyttä ja toimintaedellytysten säilymistä. Riskienhallinta tu-
kee mukautuvaa hallintaa ja johtamista kehitysyhteistyön toiminnassa. 

Tavoitteena on lisäksi, että riskienhallinnan toimintamalli ja työkalut ovat systemaattisesti käytössä kaikessa 
kehitysyhteistyötoiminnassa. Riskienhallinnassa hyödynnetään raportoitua ja analysoitua tietoa toteutuneista 
riskeistä ja muutostarpeista, ja näin luodaan edellytykset jatkuvalle oppimiselle. 

Riskienhallinnan tavoitteena on vahvistaa tuloksellista johtamista ja varmistaa, että päätöksenteko kehitysyh-
teistyöhön liittyen on tietoista ja perustuu ajantasaiseen tietoon. Kokonaisvaltainen riskienhallinta parantaa 
mahdollisuuksia reagoida äkillisiin ja odottamattomiin riskeihin, jotka kohdistuvat ulkoasiainhallinnon toimin-
taan, julkisuuskuvaan, henkilöstöön, toimintaympäristöön, omaisuuteen, kehitysyhteistyökumppanien toimin-
taan tai kumppaneiden ja muiden sidosryhmien kanssa tehtyjen sitoumuksien toteutumiseen. 
 

 

4   Riskienhallinnan periaatteet 
 
 

Riskien arviointi ja riskien hallinta ovat osa päätöksentekoa. Kehitysyhteistyö sisältää aina ris-
kejä ja ne monimutkaistuvat jatkuvasti. Kehitysyhteistyön toiminta on siirtymässä kasvavissa määrin 
hauraisiin toimintaympäristöihin, joissa myös riskit ovat suuremmat. Uudet innovatiiviset instrumentit 
ja monitoimijamallit tuovat mukanaan uudenlaisia riskejä. Riskien tiedostaminen ja ymmärtäminen on 
tärkeää, kun arvioidaan mitä yhteistyömuotoa missäkin tilanteessa on tuloksellisinta käyttää. Kehi-
tysyhteistyötoiminta sisältää riskejä, jotka ovat toisinaan vaikeasti ennakoitavissa. Kehitysyhteistyön 
kattava ja ajantasainen riskienhallinta parantaa mahdollisuuksia hallita toiminnan riskejä. Tämä ris-
kinottohalu perustuu parhaaseen mahdolliseen tietoon riskeistä ja riskeihin liittyvistä hallintakeinoista 
ja on suhteessa tavoitteisiin. 
 
Kehitysyhteistyössä huomioidaan sekä sisäiset että ulkoiset riskit. Heikko suunnittelu, riittämä-
tön tai osaamaton henkilöstö, toimimattomat järjestelmät tai virheelliset toimintatavat voivat olla mer-
kittäviä sisäisiä riskejä kehitysyhteistyön tuloksille, kumppanuuksille, varojen käytölle tai esimerkiksi 
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henkilöiden turvallisuudelle. Sisäisiä riskejä hallitaan huolellisella suunnittelulla, ajantasaisella ohjeis-
tuksella, koulutuksella ja käytännön työkaluilla sekä henkilöstöpolitiikalla, mikä varmistaa ammattitai-
toisen ja motivoituneen henkilöstön saatavuuden. 

Ulkoiset riskit ovat vaikeammin ennakoitavissa ja hallittavissa. Kehitysyhteistyötä tehdään usein vai-
keissa ja korkeariskisissä toimintaympäristöissä ja hallinnoiltaan heikoissa maissa. Riskit voivat 
myös muuttua äkillisesti. Lisäksi globaalin toimintaympäristön muutokset ovat tuoneet uudenlaisia 
riskejä, kuten tietosuojaan ja -turvallisuuteen liittyvät uhat sekä kansainvälisen kehitysrahoituksen 
jyrkkä heilahtelu. Ulkoisia riskejä hallitaan valmistelu- ja toteutusvaiheissa hyvällä riskienhallinnalla, 
mutta kaikkia riskejä ei pystytä täysin poistamaan. 

Ulkoministeriö selvittää kaikki väärinkäyttöepäilyt huolellisesti ja systemaattisesti. Väärinkäy-
tökset kattavat monenlaisia asioita. Korruption lisäksi eettiset väärinkäyttöriskit, kuten seksuaalinen 
hyväksikäyttö ja väkivalta sekä seksuaalinen häirintä samoin kuin syrjintä ja vallan väärinkäyttö, ovat 
merkittäviä riskejä.  Väärinkäytöksiä ehkäistään tehokkaalla riskienhallinnan toimintamallilla, mutta 
kaikkea väärinkäyttöä ei voida estää parhaimmallakaan ennakoinnilla. Ulkoministeriö suhtautuu erit-
täin vakavasti jokaiseen väärinkäyttöepäilyyn. Mikäli Suomen rahoittamassa kehitysyhteistyötoimin-
nassa havaitaan väärinkäyttöepäilyjä, selvitetään nämä huolellisesti ja perusteellisesti väärinkäyt-
tönormin mukaisella systemaattisella toimintatavalla. Väärinkäytetyt varat peritään takaisin sisäisen  
takaisinperintäohjeen mukaisesti.  
 
 

5   Riskienhallinnan roolit ja vastuut 

Ulkoasiainhallinnon sisäisestä valvonnasta ja sen menettelyiden järjestämisestä vastaa ylimpänä viranhalti-
jana kansliapäällikkönä toimiva valtiosihteeri. Kehitysyhteistyön riskienhallinnan yleiset vastuut on määritelty 
ulkoministeriön riskienhallintapolitiikassa ja työjärjestyksessä. Valtiosihteeri vastaa myös kehitysyhteistyön ris-
kienhallinnan järjestämisestä ulkoasiainhallinnossa sekä vahvistaa riskienhallintapolitiikan. Poliittisesta oh-
jauksesta vastaa kehitysyhteistyöstä vastaava ministeri. Riskienhallinta on jokaisen vastuuvirkahenkilön, yksi-
kön ja osaston vastuulla ulkoministeriön työjärjestyksen ja riskienhallintapolitiikan mukaisesti. Aina päätöksiä 
tehtäessä on riskit huomioitava osana laadunvarmistusta jokaisella tasolla. Käytännön tehtäviä voidaan voi-
massa olevaan työjärjestykseen sekä ulkoasiainhallintoasetukseen perustuen delegoida organisaatiossa. 

Riskienhallinnan koordinaatio-, laadunvalvonta- sekä tukipalvelutehtävät: 

• Kehitysyhteistyön hallinto- ja oikeusyksikkö (KEO-80) vastaa kehitysyhteistyön riskienhallintapolitii-
kasta sekä riskienhallinnan toteutuksen tukemisesta, yleisestä ohjeistuksesta, neuvonnasta ja koulu-
tuksesta. 

• Kehityspolitiikan yksikkö (KEO-10) vastaa kehitysyhteistyön yleisestä laatujärjestelmästä ja laadun-
hallinnasta.  

• Toimialapolitiikan yksikkö (KEO-20) vastaa kehitysyhteistyön toimialapolitiikkaa koskevasta neuvon-
nasta.  

• Alueosastojen neuvonantajat vastaavat osaston vastuulle kuuluvien kehitysyhteistyöhankkeiden ja -
ohjelmien suunnitteluun, valmisteluun ja toimeenpanoon liittyvästä tuesta. 

Vastuuvirkahenkilön vastuulla on varmistaa, että rahoitettavan toiminnan valmistelussa, seurannassa ja ra-
portoinnissa noudatetaan kehitysyhteistyön riskienhallintapolitiikan periaatteita ja toimintamallia.  

Yksikönpäällikön vastuulla on huolehtia siitä, että päätöksissä yhteistyöhön ryhtymisestä huomioidaan ris-
kien analysointi ja hallintasuunnitelmat sekä toimeenpanon aikana riskien seuranta ja arviointi ovat osa tulos-
ohjausta. Havaintojen ja poikkeamien selvittämiseksi sekä virheiden ehkäisemiseksi tarvittaviin toimenpiteisiin 
käynnistämiseen ryhdytään viivyttelemättä. 
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Kehityspoliittinen ohjausryhmä toimii osastojen ja ministeriön johdon tukena kehitysyhteistyön riskienhallin-
nan toimeenpanossa. Se antaa strategisia suosituksia siitä, miten riskienhallintaa toimeenpannaan kehityspo-
liittisten tavoitteiden asettamisessa, resurssien jakamisessa sekä tulosten arvioinnissa ja hyödyntämisessä 
vaikuttavuuden parantamiseksi. Kehityspoliittinen ohjausryhmä käsittelee vuosittain laadittavien kehitysyhteis-
työn riskien ja riskienhallinnan analyysien johtopäätökset osana tietoon pohjautuvaa kehityspoliittista päätök-
sentekoprosessia, ja antaa tarvittaessa muutosehdotuksia.  

Kehitysyhteistyön laaturyhmä varmistaa riskienhallinnan yhdenmukaisen toimeenpanon sen toimivaltaan 
kuuluvien kehitysyhteistyöhankkeiden ja -ohjelmien osalta osana laadunvarmistustehtäväänsä. Laaturyhmä 
antaa suosituksensa tai muun palautteen suunnitelmille. Esittelevä yksikkö ottaa palautteen huomioon hank-
keiden ja ohjelmien suunnitelmien viimeistelyssä. 
 
Riskienhallintaryhmä tukee kehitysyhteistyön riskienhallinnan kehittämistä. KEO-80:n yksikönpäällikön 
säännöllisesti koolle kutsumassa ryhmässä on jäsenenä kehitysyhteistyömäärärahoja hallinnoivien osastojen 
nimeämiä toimintaa hyvin tuntevia henkilöitä. Riskienhallintaryhmä tukee kehitysyhteistyön riskienhallinnan 
ohjeistuksen, neuvonnan ja koulutuksen määrittelyssä sekä tarjoaa mahdollisuuden käsitellä hyviä käytäntöjä 
ja havaittuja puutteita riskienhallinnan toiminnassa. 

Sisäinen tarkastus selvittää ulkoministeriön johdolle ministeriön sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan asian-
mukaisuutta ja riittävyyttä. Sisäinen tarkastus arvioi näiden toimivuutta ja tehokkuutta sekä tukee asiantunti-
jana organisaation kaikkia tasoja systemaattisen riskienhallinnan toteuttamisessa. Sisäinen tarkastus ei ole 
vastuussa riskienhallinnan järjestämisestä ja toteuttamisesta. Sisäisen tarkastuksen yksikkö vahvistaa sisäi-
sen valvonnan arviointi- ja vahvistuslausuman.  
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6    Kehitysyhteistyön riskienhallinnan toimintamalli 

Riskienhallinta on integroitu prosessin kaikkiin vaiheisiin. Riskienhallintaa ja riskienhallintasuunnitelman käyt-
töä tulisi pitää iteratiivisena prosessina strategisesta suunnittelusta aina tulosten vaikutusten seurantaan ja 
arviointiin.  

 
Strateginen suunnittelu 

 
Operatiivinen valmistelu 

Operatiivisen valmistelun vaiheessa tavoitteena on tunnistaa merkittävimmät riskit, niiden lähteet, eli riskiteki-
jät, vaikutusalueet sekä mahdolliset seuraukset. Tärkeintä on tunnistaa ne ulkoiset ja sisäiset riskit, jotka voivat 
realisoituessaan vaarantaa tavoitteiden saavuttamisen tai estää tavoitteisiin pääsyn kokonaan. Operatiivisen 
valmistelun aikana tunnistettuja riskejä pyritään myös lieventämään hallintakeinoin. Mikäli riskejä ei hallinta-
toimenpitein saada riittävälle tasolle, voi se johtaa myös päätökseen olla käynnistämättä yhteistyötä tai toimin-
nan keskeyttämisestä.  

Operatiivisen valmistelun aikana laaditaan riskienhallintasuunnitelma. Riskienhallintasuunnitelman laatimista 
tukevat muun muassa maaohjelmille laaditut riskienhallintasuunnitelmat, yhteistyömuotokohtaiset riskiprofiilit 
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sekä erilliset tarkentavat ohjeistukset. Yleinen ohjeistus riskien arvioinnille, käsittelylle ja riskienhallintasuunni-
telman laatimiselle on kuvattu liitteessä 2. 

Toteutettavalla hankkeella, ohjelmalla tai muulla rahoitusinstrumentilla on oltava hyväksyttävä riskitaso eli 
jäännösriskin on oltava kohtuullinen. Jäännösriskiksi kutsutaan riskitasoa joka jää jäljelle hallintakeinoista huo-
limatta, tai se on riski, jota ei haluta poistaa. Ottamalla riski hyväksytään se ajatus, että päätöksestä voi seurata 
jokin negatiivinen seuraus ja riskiä ei koskaan pystytä täysin poistamaan.  

 
Käsittely ja ratkaisu 

Hankkeelle, ohjelmalle tai muulle rahoitusinstrumentille laadittu riskienhallintasuunnitelma tuodaan osaksi 
päätöksentekoprosessia. Riskitietoista päätöksentekoa vahvistetaan kuvaamalla merkittävimmät (yleensä 3-
5) jäljelle jäävät riskit hallintakeinoineen.  

 
Seuranta, arviointi ja valvonta 

Toteutuksen aikana tapahtuvan tulosohjauksen osana arvioidaan tarpeita muokata toimintaa välittömien tu-
losten ja yhteiskunnallisten muutosten aikaansaamiseksi, tulos- ja toteutustietoon pohjaten. Riskien seuranta 
ja uudelleenarviointi ovat keskeinen osa tätä niin hanke- kuin strategisten kokonaisuuksienkin, kuten maaoh-
jelmat, tasoilla. Riskienhallintasuunnitelma on aktiivisesti käytössä toteutusvaiheen ajan. Sitä päivitetään, jos 
toimintaan tehdään muutoksia, tai jos riskiympäristö muuttuu oleellisesti. Riskienhallintasuunnitelman ajanta-
saisuus tarkistetaan vähintään vuosittain. Näin varmistetaan valittujen riskienhallintakeinojen vaikuttavuus ja 
tehokkuus.  

Toteutuneet riskit ja läheltä piti tilanteet (muutostarpeet) raportoidaan. Koulutukset ja riskienhallintaa varten 
laaditut tarkemmat ohjeistukset tarjoavat käytännön työkaluja hankkeiden ja ohjelmien toimeenpanon seuran-
taan, valvontaan ja raportointiin.  

 
Tulosten ja vaikutusten seuranta ja arviointi 

Hankkeiden raportoinnin yhteydessä saatavaa riskitietoa hyödynnetään ulkoministeriön riskienhallinnan ke-
hittämiseen. Riskitietoisuuden jakaminen auttaa oppimaan tehdyistä virheistä, realisoituneista riskeistä sekä 
onnistumisista. Riskitiedon vuosittaiset analyysit tuottavat tietoa muutostarpeista toimintamalleihin, ohjeistuk-
siin ja koulutuksiin. 

 

7   Riskienhallinnan seuranta, arviointi ja kehittäminen  

Kehitysyhteistyön riskienhallinnan kokonaiskuvan seuranta, raportointi ja arviointi toteutetaan osana tiedolla 
johtamisen prosessia. Vuosittain kootaan yhteen riskienhallintaa koskevaa seurantatietoa kaikista eri yhteis-
työmuodoista ja niiden interventioista. Tieto kootaan toteutuneista riskeistä, poikkeamista ja muutostarpeista.  

Seurantatiedon avulla tunnistetut, riskienhallinnan ohjeistusta koskevat kehittämistarpeet kohdistetaan kehi-
tysyhteistyön hallinto- ja oikeusyksikköön (KEO-80), joka myös vastaa seurantatiedon vuosittaisesta keruusta, 
koordinoinnista ja synteesianalyysista. 

Riskienhallinnan analyysi ja takaisinraportointi tukevat organisaation oppimista ja mahdollistavat muutostar-
peiden huomioimisen strategisessa suunnittelussa, hankkeiden ja ohjelmien riskienhallintasuunnitelmissa 
sekä riskienhallinnan ohjeistuksissa ja koulutuksissa. 
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8   Voimaantulo ja allekirjoitukset 
 
Tämä riskienhallintapolitiikka tulee voimaan allekirjoitushetkestä lähtien. 
 
 
 
 
Valtiosihteeri  Matti Anttonen 
 
 
 
 
Yksikönpäällikkö  Ramses Malaty 
 
  

9    Liitteet  

Liite 1: Kehitysyhteistyön riskienhallintaan liittyvät säädökset, normit ja ohjeet 

Liite 2: Riskienhallintaohje 

Liite 3: Riskienhallinnan sanasto 
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